
 

 

 

N.  163   del reg. 

DATA 29.10.2020 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Sars – CoVo2 – iniziative in 
favore delle imprese locali- determinazioni in ordine alla Cosap -  anno 
2020. 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno ventinove del mese di Ottobre alle ore 16,00 presso la sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA Antonino                             Sindaco X  

2) CORICA Francesco                                    Assessore X  

3) MOLLICA Rosa Alba Calogera                Assessore X  

4) CALABRESE Giuseppe                             Assessore X  

5) SCALISI Giacomo                                      Assessore  X 

                                                                                            
Totale 

4 1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 
X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



Proposta Area Economica-Finanziaria 

n.    del 29.10.2020 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID 
19” emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 
2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

VISTO il decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante: «misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19>>; 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 18/2020 e n.20/2020; 

VISTA  l’Ordinanza della Ministero della Salute del 22-03-2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante « misure urgenti in 
materia di contenimento del contagio sull'intero territorio Nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° Aprile 2020, recante « misure urgenti di 
contenimento del contagio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 Aprile 2020, recante « ulteriori 
disposizioni attuative del Decreto legge 25.03.2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 Aprile 2020 - ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto legge 23.02.2020, n.6, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17.05.2020 recante “Disposizioni attuative del 
decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID 19” e del decreto legge 16.05.2020 ,n.23 recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID 19”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14.07.2020 recante “Disposizioni attuative del 
decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID 
19”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11.06.2020 recante “Disposizioni attuative del 
decreto-legge 25.03.2020 n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID 19” e del decreto legge 16.05.2020 ; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio dei Ministri  del 07/10/2020 e il Decreto legge n.125 del 07.10,2020 
con il quale è stata prorogata la dichiarazione dello stato di emergenza  epidemiologica da COVID 19”/2020; 



VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana dalla n.1 del 25.02.2020 alla n.51 del 24.10.2020 
in materia di contenimento e contrasto del contagio da COVID 19”; 
 

VISTI  i D.P.C.M. del 18/10/2020 e del 25/10/2020 recanti “misure urgenti di contenimento del contagio 
sull’intero territorio Nazionale”; 

RITENUTA  la straordinaria necessità e urgenza di contenere gli effetti negativi che l’emergenza epidemiologica 
da nuovo Corona Virus COVID-19 sta producendo sul tessuto socio-economico locale in relazione alla quale si 
ritiene necessario prevedere misure di sostegno  al mondo del lavoro privato e delle imprese; 

VISTO  l’art. 11 della L.R. 12/05/2020 n. 9 con il quale è stato istituito presso l’Assessorato Regionale delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica il “fondo perequativo degli enti locali” destinato alla compensazione 
delle minori entrate per i Comuni che dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali,nonché la 
concessione di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici per il periodo in cui le suddette 
attività sono rimaste sospese o soggetti a limitazioni a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

DTO ATTO  che la Conferenza Regione – Autonomie Locali nella seduta del 16.07.2020 ha sancito un’apposita 
intesa per i criteri di riparto del detto Fondo Perequativo; 

RITENUTO di provvedere in merito abbonando alle ditte che versano nelle predette condizioni l’importo per il 
pagamento della COSAP per l’anno 2020; 

RITENUTO opportuno trasmettere al Revisore Unico dei Conti, la deliberazione scaturente dall’adozione della 
presente proposta, per le eventuali attività di vigilanza, ai sensi dell’art.239 (Funzioni dell’organo di revisione) 
comma 1 lett c) del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti  Locali, approvato con  Legge Regionale  15-03-1963, 
n. 16 ; 
VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale  11.12.91, n.48;  
VISTE  le LL.RR. n. 23 del 7.09.98 e n. 30 del 23.12.2000; 
VISTA  la L.R. n.7/1992; 
VISTO  lo Statuto Comunale. 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

deliberi: 

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di abbonare i titolari delle ditte locali che, per effetto delle misure adottate dal Governo per contenere e 
contrastare il contagio da nuovo corona virus – COVID-19 l’importo della COSAP dovuta per l’anno 
2020;   

2. Demandare al responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e all’Ufficio Tributi, ciascuno per le 
rispettive competenze e funzioni l’espletamento di tutti gli adempimenti gestionali scaturenti dal presente 
provvedimento, ivi compresi eventuali modifiche e/o adeguamenti del regolamento comunale che 
disciplina la materia; 

3. Di trasmettere al Revisore Unico dei Conti la presente deliberazione per le eventuali attività di vigilanza ai 
sensi dell’art.239 (Funzioni dell’organo di revisione) comma 1 – lett. C) del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

4. Di dichiarare la immediata esecutività della presente deliberazione in relazione della necessità e 
all’urgenza di dare immediata attuazione alle misure in oggetto; 

5. La presente deliberazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita del 
sito istituzionale entro giorni 7 della pubblicazione all’AP dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto 
stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art.8 della legge 241/90, cosi come recepita con L.R. 10/91; 

 

 
 Responsabile dell'Istruttoria         Proponente Il Sindaco 
            F.to Rag.ra   Antonina Casella              F.to Sig. Cappadona Antonino 
 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 
213/2012; 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

E S P R I M E 

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE              FAVOREVOLE 

Floresta 28/10/2020            Il Responsabile del Servizio 
                    F.to  Sig.ra Antonina Casella  

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE             FAVOREVOLE 

Floresta 28/10/2020                   Il Responsabile del Servizio 
                    F.to Rag. Antonina Casella 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 con 

modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e diritto che per la 
motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  
 
 
 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

      Il Segretario Comunale                       L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                       F.to Ing. Francesco Corica 

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato 

dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  31.10.2020 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e quindi fino al 15.11.2020 con il nr. cron. 682 

 

Dalla Residenza comunale 29.10.2020              Il Segretario Comunale 

          F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 

comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall'inizio della 

pubblicazione. 

Dalla Residenza comunale 29.10.2020 

                  Il Segretario Comunale 

          F.to Dott. Antonio Tumminello 


